DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

dE
Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR

Arapuã, Quinta-Feira, 24 de Março de 2022                                                                                                       Edição Nº: 257

1

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260
CNPJ N°. 01.612.388/0001-44

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com

LEI N° 784/2022

“SÚMULA. Cria Cargo em Função Gratificada, suas atribuições, altera o anexo VII da Lei Municipal

nº 297/2008, e o Anexo IV da Lei 512/2015,  e dá outras providências”.

A Câmara Municipal de Arapuã, Estado do Paraná, aprovou, e eu

Deodato Matias, Prefeito do Município de Arapuã, Sanciono a seguinte Lei:

Art. 1°. Fica criado o Cargo em Função Gratificada  de “ Chefe da

Divisão do Cadastro Único”

Art. 2º. O anexos VII da Lei Municipal nº 297/2008, passa a ter

redação conforme o anexo I   desta Lei.

Art. 3º. As atribuições do Cargo de Chefe da Divisão do Cadastro

Único,  são os constantes no anexo II do  presente projeto de Lei, que passa  a  fazer parte do anexo IV

da Lei 512/2015

Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação,

revogando as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito do Município de Arapuã, aos vinte e dois  dias

do mês de março de  dois mil e vinte e dois.

Deodato Matias

Prefeito Municipal

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 25/03/2022 às 01:03:20

                             1 / 20

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

dE
Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR

Arapuã, Quinta-Feira, 24 de Março de 2022                                                                                                       Edição Nº: 257

2

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260
CNPJ N°. 01.612.388/0001-44

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com

ANEXO I
   LEI 784/2022

Altera o Anexo VII da Lei Nº 297/2008

FUNÇÃO GRATIFICADA

 ORGÃO DE ASSISTÊNCIA IMEDIATA

VAGA CARGOS SÍMBOLOS

       I – ÓRGÃO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

       Departamento Municipal de Administração

01 Chefe da Divisão Pessoal FG  - 01 À  FG – 10

01 Chefe de Divisão de Licitação   FG  - 01 À  FG – 10

01 Chefe de Oficina Mecânica FG  - 01 À  FG – 10

 Departamento Municipal de Finanças

01 Chefe de Divisão de contabilidade e Orçamento FG  - 01 À  FG – 10

01 Chefe de Divisão de Fiscalização FG  - 01 À  FG – 10

01 Chefe de divisão de Tributação FG  - 01 À  FG – 10

 II– ÓRGÃO DA ADMINISTRAÇÃO ESPECÍFICA

 Departamento Municipal de Saúde

 Departamento Municipal de Assistência Social

01 Chefe de Divisão da Ação Social FG  - 01 À  FG – 10

01 Coordenador do CRAS-Centro de Referencia de Assistência
Social

FG -  01 À  FG – 10

01 Chefe do Projeto Alegria de Viver com cidadania (P.a.v.c) FG -  01 À  FG - 10

01 Chefe da Divisão do Cadastro Único  FG  - 01 A  FG – 10

 Departamento Municipal de Educação e Cultura

01 Chefe de Divisão de Ensino FG  - 01 À  FG – 10

  Departamento Municipal de Agricultura, Pecuária e
Meio Ambiente

01 Chefe de Divisão da Agricultura FG  - 01 À  FG – 10

 Departamento Municipal de Indústria e Comércio

01 Chefe de Divisão de Comércio FG  - 01 À  FG – 10

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 25/03/2022 às 01:03:20

                             2 / 20

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

dE
Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR

Arapuã, Quinta-Feira, 24 de Março de 2022                                                                                                       Edição Nº: 257

3

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260
CNPJ N°. 01.612.388/0001-44

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com

ANEXO II

 LEI 784/2022
ALTERA O ANEXO IV DA LEI 512/2015

CHEFE DA DIVISÃO DO CADASTRO ÚNICO

ATRIBUIÇÕES DO CARGO:

I - conhecer, diagnosticar, intervir e avaliar os procedimentos relativos à concessão de benefícios de
interesse social;

II - gerenciar toda a equipe, planejar e conduzir as atividades da mesma, relacionadas ao atendimento
dos Programas Sociais;

III - garantir o bom funcionamento da Divisão, equipamentos, rotinas e sistemas de informação, bem
como garantir o cumprimento de toda legislação vigente concernente a execução e acompanhamento
dos Programas Sociais;

IV - manter a documentação bem como os arquivos e cadastros pertinentes atualizados, inclusive os
digitais, aptos para consultas de todos os modos necessários, elaborando e encaminhando relatórios das
atividades desenvolvidas para o Conselho Municipal de Assistência Social, Instância de Controle Social
do Programa Auxílio Brasil e do Cadastro Único para Programas Sociais (CadÚnico);

V - participar de reuniões promovidas pela Diretoria da Ação Social e Conselho Municipal de Assistência
Social, e equipe de referência do CRAS, recebendo orientações e repassando-as a equipe de trabalho,
bem como fornecendo as informações solicitadas pelos superiores;

VI - Solicitar intervenção das equipes técnicas de referência do CRAS, quando da necessidade de visitas
de fiscalização;

VII - trabalhar de acordo com as diretrizes estabelecidas para os Programas Sociais e o Auxílio Brasil,
bem como políticas públicas sociais adotas pelo Município de Campo Mourão;

VIII - trabalhar de forma integrada com os demais setores de referência ao Cadastro Único para
Programas Sociais (CadÚnico), operando os sistemas SIGBF (Sistema de Gestão do Programa Auxílio
Brasil), SICON (Sistema Integrado de Gestão de Condicionalidades do Programa Auxílio Brasil);

IX - Fornecer treinamento e capacitação para os demais entrevistadores e operadores do CadÚnico;

X - Participar de Comissões, conselhos e eventos que sejam necessárias informações e capacitações
inerentes ao trabalho realizado pela Divisão.

XI - Desenvolver outras funções correlatas.

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 25/03/2022 às 01:03:20

                             3 / 20

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

dE
Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR

Arapuã, Quinta-Feira, 24 de Março de 2022                                                                                                       Edição Nº: 257

4

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260
CNPJ N°. 01.612.388/0001-44

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 25/03/2022 às 01:03:20

                             4 / 20

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

dE
Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR

Arapuã, Quinta-Feira, 24 de Março de 2022                                                                                                       Edição Nº: 257

5

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260
CNPJ N°. 01.612.388/0001-44

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 25/03/2022 às 01:03:20

                             5 / 20

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

dE
Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR

Arapuã, Quinta-Feira, 24 de Março de 2022                                                                                                       Edição Nº: 257

6

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260
CNPJ N°. 01.612.388/0001-44

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 25/03/2022 às 01:03:20

                             6 / 20

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

dE
Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR

Arapuã, Quinta-Feira, 24 de Março de 2022                                                                                                       Edição Nº: 257

7

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260
CNPJ N°. 01.612.388/0001-44

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 25/03/2022 às 01:03:20

                             7 / 20

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

dE
Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR

Arapuã, Quinta-Feira, 24 de Março de 2022                                                                                                       Edição Nº: 257

8

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260
CNPJ N°. 01.612.388/0001-44

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 25/03/2022 às 01:03:20

                             8 / 20

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

dE
Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR

Arapuã, Quinta-Feira, 24 de Março de 2022                                                                                                       Edição Nº: 257

9

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260
CNPJ N°. 01.612.388/0001-44

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 25/03/2022 às 01:03:20

                             9 / 20

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

dE
Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR

Arapuã, Quinta-Feira, 24 de Março de 2022                                                                                                       Edição Nº: 257

10

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260
CNPJ N°. 01.612.388/0001-44

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 25/03/2022 às 01:03:20

                            10 / 20

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

dE
Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR

Arapuã, Quinta-Feira, 24 de Março de 2022                                                                                                       Edição Nº: 257

11

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260
CNPJ N°. 01.612.388/0001-44

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 25/03/2022 às 01:03:20

                            11 / 20

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

dE
Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR

Arapuã, Quinta-Feira, 24 de Março de 2022                                                                                                       Edição Nº: 257

12

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260
CNPJ N°. 01.612.388/0001-44

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 25/03/2022 às 01:03:20

                            12 / 20

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

dE
Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR

Arapuã, Quinta-Feira, 24 de Março de 2022                                                                                                       Edição Nº: 257

13

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260
CNPJ N°. 01.612.388/0001-44

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 25/03/2022 às 01:03:20

                            13 / 20

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

dE
Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR

Arapuã, Quinta-Feira, 24 de Março de 2022                                                                                                       Edição Nº: 257

14

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260
CNPJ N°. 01.612.388/0001-44

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 25/03/2022 às 01:03:20

                            14 / 20

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

dE
Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR

Arapuã, Quinta-Feira, 24 de Março de 2022                                                                                                       Edição Nº: 257

15

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260
CNPJ N°. 01.612.388/0001-44

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 25/03/2022 às 01:03:20

                            15 / 20

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

dE
Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR

Arapuã, Quinta-Feira, 24 de Março de 2022                                                                                                       Edição Nº: 257

16

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260
CNPJ N°. 01.612.388/0001-44

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 25/03/2022 às 01:03:20

                            16 / 20

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

dE
Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR

Arapuã, Quinta-Feira, 24 de Março de 2022                                                                                                       Edição Nº: 257

17

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260
CNPJ N°. 01.612.388/0001-44

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 25/03/2022 às 01:03:20

                            17 / 20

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

dE
Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR

Arapuã, Quinta-Feira, 24 de Março de 2022                                                                                                       Edição Nº: 257

18

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260
CNPJ N°. 01.612.388/0001-44

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 25/03/2022 às 01:03:20

                            18 / 20

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

dE
Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR

Arapuã, Quinta-Feira, 24 de Março de 2022                                                                                                       Edição Nº: 257

19

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260
CNPJ N°. 01.612.388/0001-44

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 25/03/2022 às 01:03:20

                            19 / 20

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

dE
Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR

Arapuã, Quinta-Feira, 24 de Março de 2022                                                                                                       Edição Nº: 257

20

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260
CNPJ N°. 01.612.388/0001-44

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 25/03/2022 às 01:03:20

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                            20 / 20

http://www.tcpdf.org

		2022-03-25T01:03:20-0300